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Denne rapport er resultatet af en undersøgelse foretaget for Aage V. Jensen Naturfond af guldsmedefaunaen på fondens 
arealer ved Gudenåen tæt på åens udløb ved Randers og opstrøms – Hornbæk, Vorup og Væth Enge. 

Faunaen af guldsmede og vandnymfer i Danmarks største ås nedre løb med de omkringliggende rolige søer var forud 
for denne undersøgelse kun overfladisk kendt, men indberetninger til naturbasen.dk viser, at denne akvatiske dyre-
gruppe er rigt repræsenteret, og at der blandt de registrerede arter er to af de mest krævende arter guldsmede som er 
knyttet til floder og store åer: Almindelig Flodguldsmed og Grøn Kølleguldsmed. Almindelig Flodguldsmed er på trods af 
sit navn ganske ualmindelig i Danmark, eller har i al fald en yderst begrænset udbredelse. Den har sin hovedforekomst 
i det midtjyske, blandt andet ved Gudenåen, og på Sjælland omkring Susåen og Tystrup-Bavelse Søerne. Grøn Kølle-
guld smed er udelukkende udbredt langs de største jyske vandløbs systemer og er på EF-Habitatdirektivets bilag II og IV, 
foruden at den er ansvarsart for Randers Kommune. 

Fondens arealer ved Gudenåen rummer en stor variation af forskelligartede habitater, både sumpede områder med lang 
kontinuitet og relativt nyetablerede vådområder, som har givet åens nedre løb et større præg af delta, idet vandet fra åen 
har kunnet overskylle en langt bredere del af ådalen og ikke været begrænset af diger i samme omfang som tidligere. 
Disse nye søer er etableret i ådalen med hovedformålet at tilbageholde kvælstof fra Randers Fjord, men har samtidig 
tilføjet større naturværdi (og et stisystem har givet befolkningen større muligheder for naturoplevelser). Dele af land-
are alerne er afgræssede af kreaturer, mens andre områder for tiden undergår naturlig succession med tilgroning af 
høje græsser, stauder og vedplanter.

Aage V. Jensen Naturfond’s arealer og det tilhørende stisystem suppleres på naturlig vis af Randers Kommunes anlæg 
Gudenåparken med gangbroer, platforme og fugletårn ved Randers Naturcenter, og disse områder er ligeledes inddra-
get i undersøgelsen.

Formålet med undersøgelsen var at dokumentere diversiteten blandt odonata (guldsmede og vandnymfer) både langs 
åens bredder og i de nye søer. Den forbedrede viden kan bruges i forvaltningen af området, og vil samtidig kunne 
bidrage til nye formidlingstiltag vedrørende områdets natur og biodiversitet. 

Viden om guldsmedefaunaen ved Gudenåen forud for undersøgelsen er indhentet via hjemmesiden guldsmedeatlas.dk 
– en del af Naturbasen. Guldsmedeatlas.dk er den hjemmeside, som præsenterer det afsluttede Atlasprojekt Danmarks 
Guldsmede (2014-18) og det igangværende Atlasprojekt Danmarks Guldsmede II (2019-23) – et samarbejdsprojekt mel-
lem Naturbasen og Naturhistorisk Museum. I det 10x10 km kvadrat, som dækker Hornbæk og Vorup Enge, var der forud 
for 2023 registreret 32 arter af guldsmede og vandnymfer af frivillige bidragydere, og i Væth Enge-kvadratet var tallet 
28 arter. Det er relativt mange arter og kan sammenlignes med reservatet Vejlerne ved Limfjorden, hvor der i løbet af 
atlasundersøgelserne ved en målrettet indsats er registreret 36 guldsmede/vandnymfer (ud af det samlede tal for Dan-
mark som helhed på ca. 50 arter), mens der i flere af kvadraterne i Søhøjlandet ved Silkeborg er registreret op til 42-43 
arter, og ved Skjernåens nedre løb omkring 40 arter. 

Gudenåengene er velundersøgte for fugle. Mange andre artsgrupper ved man imidlertid stadig kun lidt om, dvs. der er 
ikke et grundlæggende kendskab til udbredelse eller antal, endsige en løbende overvågning. Mange arter af guldsmede 
og vandnymfer er så specifikke i deres habitatkrav, at de fungerer som gode indikatorer for naturtilstand. Generelt 
gælder, at tilvejebringelse af viden indenfor alle artsgrupper (med en ønskværdig efterfølgende løbende overvågning) 
vil kunne forbedre grundlaget for at prioritere indsatsen for biodiversiteten.

Eftersom undersøgelsen er foretaget samtidig med en landsdækkende atlasundersøgelse, er det muligt direkte at sam-
menholde resultaterne med den aktuelle viden om guldsmedefaunaen og arternes udbredelse. Undersøgelsen bidrager 
altså til en generel opbygning af viden om guldsmede- og vandnymfearternes udbredelse og hyppighed. 

Detaljerede undersøgelser, som har fokuseret på et naturområdes guldsmedefauna, er tidligere gennemført i Vejlerne 
(Kjeldsen 2019), Nationalpark Thy (Kjeldsen 2020) og Vilsted Sø (Kjeldsen 2021). Herudover kendes ikke andre under-
søgelser fra Danmark med tilsvarende detaljeringsgrad. Metodikken af Vilsted Sø-undersøgelsen og denne undersøgelse 
af Gudenåengene har været fuldstændig identisk, bortset fra at der ved Vilsted Sø blev anvendt én dag ekstra pr. monite-
ringsrunde (otte gennemgåede prøvestrækninger mod denne undersøgelses fem).

Indledning
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At foretage undersøgelser af guldsmedefaunaen er yderst relevant i disse år; siden udgivelsen af bogen ‘De danske 
guldsmede’ (Nielsen 1998) har denne dyregruppe undergået store forandringer. Adskillige arter, som tidligere ansås 
for at være sjældne, er blevet (eller har vist sig at være) mere udbredte. Ligeledes er adskillige helt nye arter i takt med 
klimaforandringer og forbedret vandmiljø indvandret til landet sydfra og har etableret sig. Der er tale om en fauna, hvor 
der sker en løbende udvikling, og det vil derfor være værdifuldt i fremtiden at gentage denne og lignende undersøgelser.

Ud over den tilvejebragte nye viden om arternes udbredelse og hyppighed er der nu bedre forudsætninger for at tage 
hensyn til guldsmede og vandnymfer i forvaltningen af Gudenåengene, og ved fremtidig gentagelse af undersøgelsen at 
vurdere forandringer af bestandene.

Kortmaterialet i rapporten er udarbejdet i GIS-værktøjet QGIS, baggrundskortene er fra Styrelsen for Dataforsyning og 
Effektiviserings frie data.

I artsgennemgangen nævnes arterne i systematisk rækkefølge (jf. Dijkstra m.fl. 2020).

Tømmerby, december 2023

Jørgen Peter Kjeldsen / ornit.dk

Rød Vandnymfe han, 
Gudenåparken, 

22. maj 2023.
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For at dække alle arters flyvetid men samtidig søge en vis effektivisering blev områderne undersøgt ved fem moni te-
rings runder fra maj til september. I hver runde var der afsat to feltdage til gennemgangen, hvor en række faste prøve-
strækninger blev grundigt gennemgået (fra kajak eller i skridtstøvler/waders). Første moniteringsrunde i maj/juni 
bestod dog af i alt fem dage (tre hele arbejdsdage), idet denne runde inkluderede rekognoscering, udvælgelse af prøve-
stræk ninger, vurdering af hvorledes den enkelte strækning dækkes på bedst mulige facon samt andre metodiske af kla-
rin ger.

Figur 1-2 viser de prøvestrækninger (Transekt 1-5), som blev udvalgt til at indgå i undersøgelsen.

1.  Metodik

Figur 1. Hornbæk og Vorup Enge med placeringen og nummereringen af fire prøvestrækninger som indgik i undersøgelsen.

Figur 2. Væth Enge med placeringen af prøvestrækningen (nummer 5), som indgik i undersøgelsen.
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Under hver gennemgang af en prøvestrækning blev alle arter indtastet på stedet via app’en Naturbasen på mobiltele-
fonen. Denne fremgangsmåde giver et godt overblik over de indsamlede data, da hvert enkelt fund bliver geo-refereret.

Moniteringsrunderne blev gennemført på den tid af dagen, hvor insekternes aktivitet er størst, mellem klokken 10 og 17 
(sommertid) på dage, hvor følgende vejrmæssige forhold var opfyldt:

– Vejret er tørt
– Vindhastigheden er max. 4 Beaufort = 8 m/sek. (jævn vind)
– Temperaturen er min 17º C i tilfælde af skyet vejr (> 50% skydække)
– Temperaturen er min 13º C i tilfælde af solrigt vejr (< 50% skydække)

De forskellige arters flyvetid over sæsonen er meget forskellig, og arterne med kortest flyvetid kan være på vingerne 
i bare to-tre uger, hvilket er årsagen til spredningen i besøg over hele sæsonen. Enkelte sent-flyvende arter kan stadig 
ses i oktober, men kun arter som også vil kunne registreres i september. Derfor – og fordi oktober som regel har få dage 
med guldsmede-venligt vejr – er det valgt at udelade denne måned fra undersøgelsen.

For de fleste prøvestrækninger var metoden gennemgang af rørbræmmer eller andre naturlige vegetations-linjer i 
skridtstøvler eller waders. Såvel Gudenåen som de tilstødende søer har adskillige partier med dybere rørskovsbræm-
mer, hvor færdsel til fods er forbundet med stort besvær eller helt umuligt, og derfor indgik også prøvestrækninger, 
som blev foretaget fra kajak. 

Metoden til registrering bestod i alle tilfælde af registrering af de dyr som blev set langs prøvestrækningen – for 
større guldsmede indtil ca. 20-25 meters afstand, for vandnymfer indtil ca. 10 meter fra observatøren, og denne frem-
gangsmåde: 

1)   Identifikation ved hjælp at kikkert med lav nær-fokusgrænse. I tilfælde, hvor der kan være tvivl om bestem-
melsen, tages fotos og dyrene bestemmes efterfølgende (har ikke vist sig nødvendigt i denne undersøgelse).

2)  Optælling på stedet. I tilfælde, hvor der er stor tæthed af dyr, hvilket især kan ske med visse arter af vandnym-
fer, foretages et kvalificeret estimat af størrelsesorden.

3)  Løbende indtastning i Naturbasens app. Den enkelte indtastning indeholder følgende data: koordinater, dato, 
lokalitet, art, køn, adfærd og antal.

Blandt de arter, som forekommer ved Gudenåen, er det stort set udelukkende hedelibeller, som i visse tilfælde kan ud-
gøre egentlige udfordringer i forhold til sikker artsbestemmelse. Derfor har en del flyvende dyr fra denne artsgruppe, 
eller dyr iagttaget på afstand, kun kunnet registreres som “Hedelibel sp.”.

Ud over de udpegede faste prøvestrækninger blev samtlige fund af guldsmede og vandnymfer registreret ved transport 
mellem stederne, for at supplere udbredelseskortene for de enkelte arter. Under hver moniteringsrunde blev der også – 
når tiden tillod det – gennemgået strækninger som ikke ellers indgik i det faste program af prøvestrækninger, ligeledes 
med henblik på at opnå et så komplet billede som muligt af arternes udbredelse i området.

Under den indledende moniteringsrunde i maj blev gennemgået et større antal strækninger for at bedømme deres po-
ten tiale som levesteder for guldsmede og vandnymfer. Omkring to tredjedele af de besøgte steder blev udvalgt til at ind-
gå i undersøgelsen, ud fra en samlet vurdering af deres naturkvaliteter og et ønske om at opnå en repræsentativ dæk-
ning af de forskellige karakteristiske naturtyper – og samtidig afvejet i forhold til tilgængeligheden. Tilgængelighed vil 
her både sige afstand fra nærmeste vej, som jeg kunne køre til, og bundens beskaffenhed. Visse strækninger er karak-
teriseret ved bløde og dyndede forhold langs bredden, hvilket besværliggør eller ligefrem umuliggør færdsel til fods, og 
andre strækninger er for lavvandede til, at man kan færdes med kano eller kajak. 

Af de fem udpegede prøvestrækninger var to af en karakter som betød, at de kun kunne gennemføres i et fartøj, da 
bundforholdene var for dybe og bløde til at strækningerne kunne gennemgås til fods (selv iført waders). Velegnede 
fartøjer til denne type opgaver er enten kano eller kajak; i dette tilfælde valgte jeg at benytte en såkaldt “sit-on-top”-kajak 
(udlånt af Randers Naturcenter), som viste sig at være særdeles velegnet til formålet, da den ligger meget stabilt i vandet 
og samtidig er meget nem at manøvrere. 
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Temperaturen i forårs- og sommermånederne har indflydelse på guldsmedenes udvikling, og dermed tidspunktet for 
deres fremkomst, og samtidig har vejrliget – ikke mindst solen og vindstyrken – stor betydning for chancerne for at 
kunne registrere dyrene i felten. Forskellige klima-parametre i guldsmedesæsonen 2023 i Randers Kommune er vist i 
figur 3 og figur 4 (frie data fra DMI).

Sommeren 2023 var ikke – som de fleste danske somre – præget af hyppige skift i vejrtype, vekslende mellem lav tryks-
passager og kortere- eller længerevarende højtryksperioder. Der var i højere grad tale om langvarige perioder do mi ne-
ret af én bestemt vejrtype. Maj var overvejende tør og solrig uden at være specielt varm, og mange dage var med relativt 
høje vindstyrker, hvilket besværliggjorde guldsmederegistreringer, og sæsonen for flyvende guldsmede og vand nymfer 
kom sent i gang. Juni var til gengæld højtrykspræget, varm og solrig, og blev sommerens bedste måned hvad angår 
vejrbetingelser for varmeelskende insekter. Der var derfor mange dage at vælge imellem til feltregistrerin ger med fine 
betingelser. Juli og august var derimod lavtryksdominerede og kølige for årstiden, med mange skybrud og periodevis 
meget blæsende. Der er næppe tvivl om at vejret i denne periode negativt har påvirket forekomsten af flyvende guld-
smede og vandnymfer, og ikke mindst mulighederne for at registrere dem. Første halvdel af september var sommerligt 
varm, så månedens registreringer kunne gennemføres, inden vejret sidst på måneden slog om i mere efterårspræget 
vejr med temperaturfald, nedbør og blæst.

På grund af det kølige vejr i maj blev starten på registreringerne skudt til 22. maj, og den første moniteringsrunde kom 
til at strække sig ind i første uge af juni.

2.  Klimatiske forhold i  2023

Figur 3. Daglig maksimumtemperatur og nedbør maj-september 2023, Randers Kommune (DMI’s frie data). 
Rød kurve: temperatur (° C.), blå søjler: nedbør (mm). Lysegrå markering viser feltdagene.
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Figur 4. Daglig middelvind og solskinstimer maj-september 2023, Randers Kommune (DMI’s frie data). 
Blå kurve (højre akse): middelvind (m/sek.), orange søjler (venstre akse): solskinstimer. Lysegrå markering viser feltdagene.

Bevoksning af Vandpileurt Persicaria amphibia på en smuk dag, 5. juni 2023, i Vorup Enge.
Levested for bl.a. Rødøjet Vandnymfe.
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Inden inddigningen og udtørringen i 1900-tallet var der våde enge i Gudenådalen på begge sider af åens nedre løb før 
udløbet i Randers Fjord, en form for floddelta som har budt på varierede sumpede biotoper og været levested for en rig 
akvatisk fauna. Efter tørlægningen blev jorden i store dele af ådalen anvendt til græsning eller dyrkning, og det var i 
denne periode stort set kun åens hovedløb (bag diger) som har kunnet rumme egnede forhold for vandinsekter som 
guldsmede.

I 2003-2006 erhvervede Aage V. Jensens Fonde Hornbæk, Vorup og Væth Enge for delvist at genoprette deres naturlige 
tilstand, hvilket fortrinsvis skete ved at diget blev gennembrudt på strategiske steder og pumpehuse sat ud af drift, så 
åen igen fik mulighed for at oversvømme store arealer. Herved er der i alle tre områder opstået lavvandede søer med 
tilgrænsende græssede enge eller mere tilgroede arealer. Vegetationen på græsarealerne varierer fra tørre partier med 
mange kulturgræsser til fugtige og sumpede engstrækninger med stor botanisk diversitet. Langs dele af søbredderne er 
der etableret en rørbræmme bestående af Tagrør Phragmites australis og andre høje græsser og siv, og i Væth Enge er 
der opstået meget store partier hvor planten Brudelys Butomus umbellatus dominerer en bred bræmme langs søbred-
den. På steder med græsning, hvor bunden er fast, er kreaturerne i stand til at holde sådanne bræmmer mere eller 
mindre åbne, mens der ved bløde bundforhold er etableret egentlig rørskov af varierende højde og bredde.

Mange arter af guldsmede og vandnymfer er mobile og hurtige til at etablere sig når nye søer (gen)oprettes, og i dette 
tilfælde har der været gode muligheder for (gen)indvandring til de nyopståede sø- og sumpområder, da selve åen hele 
tiden må formodes at have rummet en betydelig guldsmedefauna.

I de ikke-afgræssede områder, eksempelvis den tidligere bison-indhegning på Vorup Enge, er tilgroningen aktuelt ret 
fremskreden med meget høje græsser, stauder og begyndende etablering af vedplanter (især arter af pilebuske).

I forbindelse med naturgenopretningen er der endvidere opstået “afsnøringer” af tidligere åløb, steder hvor vand gen-
nem strømningen er beskeden og hvor der er læ og beskyttede forhold, hvilket giver mulighed for mange vandplanter – 
og dermed nogle af de insektarter som er særligt knyttet til sådanne forhold, specielt flere arter af vandnymfer.

Selve Gudenåens hovedløb er på de fleste strækninger præget af stærkt strømmende vand – hvilket også foretrækkes 
af visse arter guldsmede – men der findes også partier hvor der langs bredden er etableret holme af forskellige siv-arter 
indtil 5-10 meter fra selve bredden, og i vigene bag disse holme kan der også være etableret flydebladsvegetation.

Helt generelt må det siges at området igen fremstår som en mosaik af biotoper som tilbyder egnede forhold for et bredt 
udvalg af guldsmede- og vandnymfearter, inklusive nogle af de mere krævende. At der både findes græssede og ugræs-
sede partier med forskellig substrattype bidrager til diversiteten. Kun når områderne når en så fremskreden tilgroning 
som det ses i den tidligere bison-indhegning, er de uden særlig værdi for guldsmedefaunaen.

Mere specifikke biotopspræferencer omtales under gennemgangen af de enkelte arter.

3.  Gudenåens nedre løb;  naturforhold og   
egnethed som guldsmedebiotop
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Undersøgelsen resulterede i en samlet sum af registreringer på 3039 individer af i alt 29 arter af guldsmede og vand-
nym fer (tabel 1). 

4.  Resultater

Runde 1 2 3 4 5
Art               \               Dato 11/5-5/6 16/6-25/6 14/7-28/7 15/8-20/8 5/9-8/9 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 1 5 5 11

Grøn Kobbervandnymfe 3 3

Blåbåndet Pragtvandnymfe 65 268 15 3 2 353

Blåvinget Pragtvandnymfe 189 151 6 1 347

Stor Farvevandnymfe 88 101 106 27 3 325

Almindelig Vandnymfe 20 26 17 10 73

Flagermus-Vandnymfe 396 457 20 873

Hestesko-Vandnymfe 37 74 2 113

Rødøjet Vandnymfe 140 70 2 212

Lille Rødøjet Vandnymfe 9 11 7 27

Rød Vandnymfe 78 10 1 89

Efterårs-Mosaikguldsmed 30 92 122

Kileplet-Mosaikguldsmed 13 37 3 53

Brun Mosaikguldsmed 16 12 3 31

Blå Mosaikguldsmed 1 3 4

Grøn Mosaikguldsmed 6 6

Stor Kejserguldsmed 3 13 8 2 26

Håret Mosaikguldsmed 31 7 38

Almindelig Flodguldsmed 48 4 52

Grøn Smaragdlibel 8 3 11

Glinsende Smaragdlibel 1 2 3

Fireplettet Libel 17 20 37

Blå Libel 20 10 30

Spidsplettet Libel 1 11 12

Stor Blåpil 15 122 7 144

Sort Hedelibel 1 1

Blodrød Hedelibel 1 4 1 6

Stor Hedelibel 1 2 3

Almindelig Hedelibel 2 2

Hedelibel sp. 18 14 32

I alt 1169 1385 216 134 135 3039

Antal arter 17 19 16 15 10 29

Tabel 1. Samlet oversigt visende summen af individer fundet på de fem moniteringsrunder maj-september.

Datasættet består af 1521 enkeltposter.

Udover de her nævnte arter, som blev fundet i undersøgelsen, blev der i sæsonen 2023 af andre observatører registreret 
yderligere en art i området, nemlig Grøn Kølleguldsmed (Naturbasen, omtalt i Appendix).

Af summen på 3039 blev 2517 registreret på de faste månedlige prøvestrækninger (tabel 2).
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Runde 1 2 3 4 5
Art               \               Dato 11/5-5/6 16/6-25/6 14/7-28/7 15/8-20/8 5/9-8/9 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 1 5 5 11

Grøn Kobbervandnymfe 3 3

Blåbåndet Pragtvandnymfe 53 255 15 1 2 326

Blåvinget Pragtvandnymfe 167 146 6 1 320

Stor Farvevandnymfe 66 95 106 24 3 294

Almindelig Vandnymfe 4 26 17 10 57

Flagermus-Vandnymfe 319 426 20 765

Hestesko-Vandnymfe 12 63 2 77

Rødøjet Vandnymfe 92 66 2 160

Lille Rødøjet Vandnymfe 9 11 7 27

Rød Vandnymfe 55 7 1 63

Efterårs-Mosaikguldsmed 21 89 110

Kileplet-Mosaikguldsmed 11 31 3 45

Brun Mosaikguldsmed 16 9 3 28

Blå Mosaikguldsmed 1 3 4

Grøn Mosaikguldsmed 6 6

Stor Kejserguldsmed 10 6 2 18

Håret Mosaikguldsmed 17 7 24

Almindelig Flodguldsmed 20 3 23

Grøn Smaragdlibel 8 3 11

Glinsende Smaragdlibel 1 2 3

Fireplettet Libel 14 6 20

Blå Libel 11 8 19

Spidsplettet Libel 1 11 12

Stor Blåpil 3 43 4 50

Sort Hedelibel 1 1

Blodrød Hedelibel 4 1 5

Stor Hedelibel 2 2

Almindelig Hedelibel 1 1

Hedelibel sp. 18 14 32

I alt 853 1207 210 115 132 2517

Antal arter 16 18 15 14 10 29

Tabel 2. Samlet oversigt visende summen af individer fundet på de faste månedlige prøvestrækninger på de fem moniterings-
runder maj-september.

Det fremgår at for de fleste arter blev størstedelen af fundene gjort på de faste prøvestrækninger, men for Stor Blåpil 
var det ikke tilfældet – denne art ynder at opholde sig langt fra vand og en stor del af registreringerne drejer sig om 
individer set hvilende på grusvejene i området. Også Almindelig Flodguldsmed blev registreret i større antal udenfor de 
faste transekter, idet arten tidligt på sæsonen under udvælgelsen af prøvestrækningerne blev fundet i ret høje koncen-
trationer på visse strækninger.

Både summen af individer og antallet af arter toppede i juni måned (tabel 1-4), hvor nogle af de tidlige og meget talrige 
vandnymfearter dominerede. Tabel 3 viser, at der var et højt antal arter frem til og med august (runde 4), hvorimod 
antallet af individer efter en tidlig “opblomstring” i maj-juni meget hurtigt “klingede af” (tabel 4).
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Runde 1 2 3 4 5 I alt
Transekt 1 10 6 5 5 4 16

Transekt 2 8 15 5 4 5 22

Transekt 3 13 11 6 4 3 21

Transekt 4 7 10 8 9 6 17

Transekt 5 11 15 9 10 4 22

I alt 16 18 15 14 10 29

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Transekt 1 25 18 9 7 13 72

Transekt 2 93 88 11 16 19 227

Transekt 3 251 307 34 18 14 624

Transekt 4 289 466 36 49 46 886

Transekt 5 195 328 120 25 40 708

I alt 853 1207 210 115 132 2517

Tabel 3. Antal arter på hver af de fem prøvestrækninger (tran-
sekter) på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

Tabel 4. Sum af registreringer på hver af de fem prøvestræk-
ninger (transekter) på hver af de fem runder maj-september.

Med undersøgelsens nye arter er der i det 10x10 km kvadrat, som dækker Hornbæk og Vorup Enge registreret i alt 35 
arter af guldsmede og vandnymfer (forud for 2023 var tallet 32), og i Væth Enge-kvadratet er tallet nu 29 arter (mod før 
28) – ifølge Atlasprojektet Danmarks Guldsmede www.guldsmedeatlas.dk. Der er truffet stort set alle forventede arter 
for typen af biotoper, og de “manglende” arter er først og fremmest arter som er stærkt knyttet til næringsfattige miljøer 
(Måne- og Spydvandnymfe, flere arter af kærguldsmede, Siv- og Højmose-Mosaikguldsmed m.fl.).

4.1 Faste prøvestrækninger (transekter)
I tabel 5 præsenteres resultaterne fordelt på de 5 faste prøvestrækninger. For bedre at kunne sammenligne tæthederne 
på de enkelte strækninger er vist længden af transekterne og en udregning af antal dyr (summeret for hele sæsonen) pr. 
100 meter.

Prøvestrækningen Transekt 4 langs Gudenåens hovedløb blev gennemført i kajak – en såkaldt “sit-on-top-kajak”.
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Art               \               Transekt T. 1 T. 2 T. 3 T. 4 T. 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 3 1 5 2 11

Grøn Kobbervandnymfe 3 3

Blåbåndet Pragtvandnymfe 1 6 10 289 20 326

Blåvinget Pragtvandnymfe 1 20 11 285 3 320

Stor Farvevandnymfe 6 16 27 37 208 294

Almindelig Vandnymfe 4 21 2 8 22 57

Flagermus-Vandnymfe 16 41 464 9 235 765

Hestesko-Vandnymfe 7 2 68 77

Rødøjet Vandnymfe 1 14 3 140 2 160

Lille Rødøjet Vandnymfe 12 9 6 27

Rød Vandnymfe 48 1 14 63

Efterårs-Mosaikguldsmed 3 6 19 49 33 110

Kileplet-Mosaikguldsmed 6 21 14 4 45

Brun Mosaikguldsmed 16 9 3 28

Blå Mosaikguldsmed 3 1 4

Grøn Mosaikguldsmed 1 5 6

Stor Kejserguldsmed 2 1 2 8 5 18

Håret Mosaikguldsmed 3 16 5 24

Almindelig Flodguldsmed 1 9 13 23

Grøn Smaragdlibel 5 6 11

Glinsende Smaragdlibel 1 2 3

Fireplettet Libel 3 1 8 8 20

Blå Libel 5 5 9 19

Spidsplettet Libel 3 2 2 5 12

Stor Blåpil 8 8 1 33 50

Sort Hedelibel 1 1

Blodrød Hedelibel 1 2 1 1 5

Stor Hedelibel 1 1 2

Almindelig Hedelibel 1 1

Hedelibel sp. 9 2 12 9 32

I alt 72 227 624 886 708 2517

Antal arter 16 22 21 17 22 29

Længde (meter) 630 3298 1365 1872 1545 8710

Tæthed (dyr/100 meter) 11,4 6,9 45,7 47,3 45,8 28,9

Tabel 5. Samlet oversigt visende summen af individer fundet på de fem faste prøvestrækninger (transekter) maj-september, samt 
længden af hvert transekt og tætheden af dyr pr. 100 meter for hvert transekt.

Transekt 3 og Transekt 4 blev gennemført i kajak, de øvrige strækninger til fods. Transekt 2 fulgte de anlagte stier om-
kring Gudenåparken, mens Transekt 1 og Transekt 5 gik gennem naturlig vegetation. I øvrigt var metodikken ens på alle 
strækninger, og værdierne for tætheder af dyr er derfor sammenlignelige.
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Transekt 1
Tabel 6 og figur 5 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 2 1 3

Blåbåndet Pragtvandnymfe 1 1

Blåvinget Pragtvandnymfe 1 1

Stor Farvevandnymfe 1 1 3 1 6

Almindelig Vandnymfe 1 3 4

Flagermus-Vandnymfe 7 8 1 16

Hestesko-Vandnymfe 4 2 1 7

Rødøjet Vandnymfe 1 1

Efterårs-Mosaikguldsmed 3 3

Stor Kejserguldsmed 1 1 2

Fireplettet Libel 2 1 3

Blå Libel 5 5

Stor Blåpil 2 3 3 8

Sort Hedelibel 1 1

Blodrød Hedelibel 1 1

Stor Hedelibel 1 1

Hedelibel sp. 2 7 9

I alt 25 18 9 7 13 72

Antal arter 10 6 5 5 4 16

Tabel 6. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 1 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

Figur 5. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 1 (vist med gul linje).
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Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: den østlige ende af den tilgroede del af Vorup Enge, udvalgt som referen
ceområde netop for at beskrive situationen i sådan et tilgroet stadium. 
Fra adgangsvejen Fjordvang går ruten langs et løvtræshegn indtil søfladen, og derfra på indersiden af en anden række 
træer mod vest, til enden af nogle “engsøer” inde på den tidligere afgræssede eng. Disse småsøer er omgivet af frodig 
sumpvegetation. Sydbredden af engsøerne følges på tilbagevejen.
Opvoksende vegetation, som i år var helt upåvirket af slåning eller græsning, gjorde færdsel i terrænet vanskelig al le
rede fra juni måned. Midt i juni var engsøerne delvist udtørrede, den østlige del helt udtørret, men vandstanden er ty
de ligvis meget påvirket af vandstanden i Gudenåen. I juli var der således høj vandstand, engsøerne var fyldt med vand 
igen, og der stod 1030 cm sjapvand overalt på engene. Sumpvegetationen omkring engsøerne stod sommeren igennem 
meget flot og varieret, men alligevel tiltrak stedet kun få guldsmede og vandnymfer.
Den meget kompakte vegetation kan være medvirkende årsag til den registrerede meget lave tæthed af guldsmede/
vandnymfer, og giver under alle omstændigheder dårligere registreringsmuligheder. Afgræsning af engene ville givet
vis forbedre situationen.

Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: stort set alle registrerede arter sås i lave tætheder, må
ske med undtagelse af Blå Libel, som er en art, der tolererer eller måske ligefrem foretrækker en høj grad af tilgroning. 
Ingen meget specialiserede arter sås, men en af undersøgelsens største overraskelser var en Sort Hedelibel 15. august 
– det eneste fund af arten i hele undersøgelsen. Sort Hedelibel er normalt knyttet til mere næringsfattige mosestræk
ninger, men de sumpede partier omkring disse engsøer har tilsyneladende været tillokkende for i det mindste ét indi vid.

Transekt 2
Tabel 7 og figur 6 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 1 1

Blåbåndet Pragtvandnymfe 1 5 1 7

Blåvinget Pragtvandnymfe 4 15 19

Stor Farvevandnymfe 3 7 4 2 16

Almindelig Vandnymfe 13 2 6 21

Flagermus-Vandnymfe 28 10 3 41

Hestesko-Vandnymfe 2 2

Rødøjet Vandnymfe 7 7 14

Lille Rødøjet Vandnymfe 5 7 12

Rød Vandnymfe 44 3 1 48

Efterårs-Mosaikguldsmed 6 6

Kileplet-Mosaikguldsmed 6 6

Blå Mosaikguldsmed 3 3

Stor Kejserguldsmed 1 1

Håret Mosaikguldsmed 3 3

Grøn Smaragdlibel 3 2 5

Fireplettet Libel 1 1

Blå Libel 5 5

Spidsplettet Libel 3 3

Stor Blåpil 8 8

Blodrød Hedelibel 2 2

Stor Hedelibel 1 1

Hedelibel sp. 1 1 2

I alt 93 88 11 16 19 227

Antal arter 8 15 5 4 5 22

Tabel 7. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 2 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.
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Figur 6. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 2 (vist med gul linje).

Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: strækningen følger stiforløbet fra Randers Naturcenter rundt om Gudenå
parken, med “afstikkere” til de forskellige broer/platforme langs ruten. Denne rute er valgt med henblik på at undersøge 
faunaen på et nemt tilgængeligt og meget besøgt område i forbindelse med Gudenåen. En plankebro (“boardwalk”) fører 
over en tør homogen rørskov i den østlige del, mens flere af de anlagte broer og platforme ud til søerne og ud til åen 
giver mulighed for at komme tæt på den vådere kantzone. Det nordlige forløb langs Kongslund Sø følger en gravet kanal 
og et krat af buske og træer. Ved Randers Naturcenter er der en lille anlagt sø med sparsom bredvegetation, en habitat
type som ellers ikke er fundet i området. Stien er den længste af de undersøgte strækninger men da færdselsforholdene 
er meget nemme, tager den ikke så lang tid at gennemføre.

Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: selve stien skuffede på det meste af strækningen, og tæt
heden af dyr blev den laveste registreret i undersøgelsen; til gengæld var der en ret høj diversitet af arter. Plankestien 
over rørskoven gav næsten ingenting, fordi rørskoven her er meget tør; kunne der tilføres vand til dette område kunne 
det potentiel blive af større værdi. Strækningen nord om Kongslund Sø grænsende op til kratskov var den mest interes
sante del af prøvestrækningen, her blev således registreret mere end halvdelen af de Rød Vandnymfe, som blev fundet i 
undersøgelsen. Rød Vandnymfe ynder netop “blandingsbiotoper” med et højt indslag af vedplanter. I juni sås på transek
tet flere KilepletMosaikguldsmed og Spidsplettet Libel, så den lettilgængelige sti giver i det mindste mulighed for at 
komme tæt på disse lidt mere specialiserede arter (særligt sidstnævnte). Den lille sø ved Randers Naturcenter rummede 
i august og september en mindre forekomst af Lille Rødøjet Vandnymfe, som før i år ikke var kendt fra Gudenåens nedre 
løb. Arten blev i denne undersøgelse fundet på flere af transekterne.
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Transekt 3
Tabel 8 og figur 7 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Grøn Kobbervandnymfe 3 3

Blåbåndet Pragtvandnymfe 8 2 10

Blåvinget Pragtvandnymfe 9 2 11

Almindelig Vandnymfe 2 2

Stor Farvevandnymfe 9 8 5 5 27

Flagermus-Vandnymfe 184 276 4 464

Rødøjet Vandnymfe 3 3

Lille Rødøjet Vandnymfe 9 9

Rød Vandnymfe 1 1

Efterårs-Mosaikguldsmed 9 10 19

Kileplet-Mosaikguldsmed 9 10 2 21

Brun Mosaikguldsmed 12 3 1 16

Grøn Mosaikguldsmed 1 1

Stor Kejserguldsmed 2 2

Håret Mosaikguldsmed 12 4 16

Almindelig Flodguldsmed 1 1

Grøn Smaragdlibel 5 1 6

Glinsende Smaragdlibel 1 1

Fireplettet Libel 7 1 8

Spidsplettet Libel 1 1 2

Stor Blåpil 1 1

I alt 251 307 34 18 14 624

Antal arter 13 11 6 4 3 21

Tabel 8. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 3 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

Et par sammenkoblede i “tandem” af Lille Rødøjet 
Vandnymfe, som før denne undersøgelse ikke var 
fundet ved Gudenåens nedre løb. Det afsnørede 
åløb i Vorup Enge, Transekt 3, 28. juli 2023.
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Figur 7. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 3 (vist med gul linje).

Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: Et næsten helt “afsnøret” tidligere løb af åen uden megen vandgennem
strømning, og karakteriseret ved roligt vand og beskyttede forhold, med en frodig forekomst af vandplanter inklusive 
mange arter med flydeblade. Strækningen er kun tilgængelig i båd, i denne undersøgelse anvendtes en kajak af “siton
top”typen. Åbningen til hovedløbet af Gudenåen mod øst er stadig uden hindringer, mens den mod vest er næsten helt 
lukket til af vegetation, fortrinsvis Tagrør.

Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: En stor variation af arter fandtes her, inklusive flere af 
karakterarterne for åen, Almindelig Flodguldsmed (ganske vist kun med et enkelt eksemplar) og de to arter pragtvand
nymfer. For Flagermusvandnymfe var denne prøvestrækning af meget stor værdi; over halvdelen af undersøgelsens 
Flagermusvandnymfer blev fundet på Transekt 3. Ligeledes var her undersøgelsens tætteste bestand af Grøn Smaragd
libel, og langt den største forekomst af Håret Mosaikguldsmed (næsten halvdelen af samtlige registreret i hele under
søgelsen). Også for KilepletMosaikguldsmed og Brun Mosaikguldsmed var dette strækningen med den største fore
komst. Her blev også registreret Spidsplettet Libel, hvilket altid vidner om biotopens kvalitet. En stor overraskelse var et 
fund af en æglæggende hun af Grøn Mosaikguldsmed, en art hvis normale habitatkrav ellers ikke syntes at være opfyldt 
her. En mindre overraskelse var en forekomst af Lille Rødøjet Vandnymfe. Endelig var dette eneste sted i undersøgelsen, 
hvor Grøn Kobbervandnymfe blev fundet. Fundet i sig selv var dog ikke overraskende, idet arten før undersøgelsen var 
kendt med netop Randers som nordgrænse for udbredelsen.
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Transekt 4
Tabel 9 og figur 8 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 2 3 5 3

Blåbåndet Pragtvandnymfe 38 240 9 2 289

Blåvinget Pragtvandnymfe 152 129 3 1 285

Stor Farvevandnymfe 8 9 10 9 1 37

Almindelig Vandnymfe 1 1 3 3 8

Flagermus-Vandnymfe 9 9

Rødøjet Vandnymfe 81 57 2 140

Lille Rødøjet Vandnymfe 6 6

Efterårs-Mosaikguldsmed 11 38 49 16

Kileplet-Mosaikguldsmed 2 12 14

Brun Mosaikguldsmed 4 4 1 9

Blå Mosaikguldsmed 1 1

Stor Kejserguldsmed 5 3 8

Almindelig Flodguldsmed 7 2 9

Glinsende Smaragdlibel 2 2

Spidsplettet Libel 2 2

Blodrød Hedelibel 1 1

Hedelibel sp. 11 1 12

I alt 289 466 36 49 46 886

Antal arter 7 10 8 9 6 17

Tabel 9. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 4 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

Figur 8. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 4 (vist med gul linje).
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Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: Transekt 4 udgøres af en del af Gudenåens hovedløb på en strækning af 
Hornbæk Enge, hvor åen er op til 80 meter bred, med søen og afgræssede enge på nordsiden og dyrkede marker på 
sydsiden. Langs dele af bredden findes isolerede holme af forskellige sivarter indtil 1520 meter fra den faste bred, det 
gælder særligt på nordsiden. I små vige bag disse holme er der mere beskyttede forhold og et mere frodigt vandplante
samfund med partier domineret af bl.a. åkander. Strækningen blev gennemsejlet tæt på bredden – så tæt som det lod 
sig gøre – det kan gøres i forskellige typer af fartøjer; i denne undersøgelse var det en kajak af typen “sitontop”, hvilket 
sikrede stabilitet og manøvredygtighed.

Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: Både hvad angår antal individer og tætheder var dette 
undersøgelsens bedste prøvestrækning, hvorimod antallet af arter var mere moderat, idet strækningen var meget do
mi neret af de decideret åtilknyttede arter. Prøvestrækningen var således den bedste for både Blåbåndet og Blåvinget 
Pragt vandnymfe, og også Almindelig Flodguldsmed sås her i et pænt antal. For de to arter pragtvandnymfer var det 
tæt på 80% af undersøgelsens individer, der optrådte på denne strækning. Flodguldsmeden blev også fundet rastende 
lidt væk fra selve åen langs med trækstien; disse indgår ikke i tallene fra transektet, men samlet set betyder det, at der 
i dette område registreredes den største tæthed af arten. EfterårsMosaikguldsmed sås med høje tætheder på denne 
åstræk ning i augustseptember, mens Rødøjet Vandnymfe var en dominerende art (i områderne med åkandebevoks
nin ger) i majjuni. En mindre overraskelse var at også Lille Rødøjet Vandnymfe fandtes her i samme habitat. Desuden 
bød Transekt 4 på en pæn forekomst af KilepletMosaikguldsmed samt enkelte Spidsplettet Libel.

En karakterart for Gudenåen: Blåvinget Pragtvand-
nymfe, som blev registreret med stor tæthed på 
Transekt 4, Hornbæk Enge, 5. juni 2023.
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Transekt 5
Tabel 10 og figur 9 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 1 1 2

Blåbåndet Pragtvandnymfe 5 8 6 1 20

Blåvinget Pragtvandnymfe 1 2 3

Stor Farvevandnymfe 45 70 84 7 2 208

Almindelig Vandnymfe 9 12 1 22

Flagermus-Vandnymfe 100 123 12 235

Hestesko-Vandnymfe 8 59 1 68

Rødøjet Vandnymfe 2 2

Rød Vandnymfe 10 4 14

Efterårs-Mosaikguldsmed 1 32 33

Kileplet-Mosaikguldsmed 3 1 4

Brun Mosaikguldsmed 2 1 3

Grøn Mosaikguldsmed 5 5

Stor Kejserguldsmed 4 1 5

Håret Mosaikguldsmed 2 3 5

Almindelig Flodguldsmed 12 1 13

Fireplettet Libel 5 3 8

Blå Libel 6 3 9

Spidsplettet Libel 5 5

Stor Blåpil 1 31 1 33

Blodrød Hedelibel 1 1

Almindelig Hedelibel 1 1

Hedelibel sp. 4 5 9

I alt 195 328 120 25 40 708

Antal arter 11 15 9 10 4 22

Tabel 10. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 5 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

En bred bræmme af planten Brudelys vokser langs bredden af søen ved Væth Enge, Transekt 5, 14. juli 2023.
Sådanne bevoksninger forekommer også enkelte steder ved selve Gudenåen.
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Figur 9. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på Transekt 5 (vist med gul linje).

Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: På sydsiden af søen ved Væth Enge udvalgtes denne prøvestrækning, som 
både indeholder en kreaturgræsset vestlig del og en tilgroet østlig del (omtrent lige store i udstrækning). På grund af 
skiftende vandstand i søen var det til tider – især på de sidste to gennemgange – svært at færdes i rørbræmmen, men 
det lykkedes at gennemføre alle fem gange. Her er det tvingende nødvendigt at anvende waders, og i situationer med 
meget høj vandstand kunne det ved eventuelle fremtidige gentagelser overvejes i stedet at anvende en kano eller kajak. 
Rørbræmmen bliver på den kreaturgræssede del holdt nede i under en meters højde, mens der på noget af den uafgræs
sede del er partier med massiv, flere meter høj rørskov af Tagrør. Ud for selve rørbræmmen er vegetationen af vand
planter i søen rig og abundant, og bredvegetationen består på flere strækninger overvejende af planten Brudelys. Flere 
steder er disse bræmmer meget brede (20 meter eller mere), og her er det forsøgt at lægge ruten ca. midt igennem 
– men det har været umuligt at kunne dække hele bredden, så dækningsgraden af de tilstedeværende guldsmede/vand
nym fer har været noget lavere end 100%.

Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: Hesteskovandnymfe ser ud til at have noget andre 
habitatkrav end “søsterarten” Flagermusvandnymfe. Sidstnævnte fandtes med en høj tæthed på denne prøvestrækning, 
men for Hesteskovandnymfe var det uden sammenligning undersøgelsens bedste; over halvdelen af de fundne dyr af 
denne art er herfra. Det samme gør sig gældende for den ellers generelt talrige Stor Farvevandnymfe.
I det hele taget er der tale om en prøvestrækning med stor diversitet og en samlet høj tæthed af guldsmede/vandnymfer, 
inklusive krævende arter som Almindelig Flodguldsmed og Spidsplettet Libel (for sidstnævnte var det undersøgelsens 
bedste). En stor overraskelse var det her at finde en lille “koloni” af Grøn Mosaikguldsmed, som tilsyneladende ynglede 
i en bevoksning af Brudelys – ellers er arten kendt for at reproduktionen næsten udelukkende foregår i bestande af 
planten Krebseklo.
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4.2 Artsgennemgang
I det følgende gennemgås resultaterne af undersøgelsen art for art.

Almindelig Kobber vandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - 1 5 5 11

Heraf på faste prøvestrækninger - - 1 5 5 11

Tabel 11. Registreringer af Almindelig Kobbervandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 10. Samtlige registreringer af Almindelig Kobbervandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Arten optræder her temmelig spredt, fortrinsvis i zoner med veludviklet sumpvegetation, 
og ikke ved de helt åbne bredder, hverken ved søerne eller åen. Forekomsten ved åen i den vestlige del af Hornbæk Enge 
er i en større bevoksning af Brudelys, og også dyrene som blev registreret ved Væth Enge var i bevoksninger af denne 
plante.

Reproduktion: Evidens for lokal reproduktion blev iagttaget (han og hun i parringshjul på Vorup Enge).

Udbredelse i Danmark: Arten findes udbredt i hele landet (guldsmedeatlas.dk) i mange typer af biotoper.

Flyvetid: Fra midten af juni til midten af september.
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Figur 11. Samtlige registreringer af Almindelig Kobbervandnymfe ved Væth Enge.

Almindelig Kobbervandnymfe hun fra Transekt 5, Væth Enge, 16. juni 2023.
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Grøn Kobber vandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - - - 3 3

Heraf på faste prøvestrækninger - - - - 3 3

Tabel 12. Registreringer af Grøn Kobbervandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 12. Samtlige registreringer af Grøn Kobbervandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Grøn Kobbervandnymfe blev kun iagttaget 8. september på Transekt 3 (det afsnørede 
sideløb) i Vorup Enge, med i alt tre eksemplarer. Da undersøgelsen sluttede samme dag som det aktuelle fund, er det 
meget sandsynligt at flere forekomster kunne være dokumenteret, hvis undersøgelsen havde strakt sig til senere på 
efteråret – arten er blandt de danske vandnymfer med senest flyvetid.

Reproduktion: Evidens for lokal reproduktion blev iagttaget (to af de tre fundne individer var en han og en hun i par
ringshjul).

Udbredelse i Danmark: Arten er nyindvandret (første fund var på Als i 2005). Siden har den bredt sig fra syd og findes 
nu i store dele af Jylland samt på Als, Ærø og Fyn (guldsmedeatlas.dk). Nordgrænsen for udbredelsen er for tiden lige 
omkring Randers. Arten foretrækker stillestående eller langsomtflydende vand, og det er vigtigt at der findes buske og 
træer tæt på bredden, idet æggene bliver lagt i tynde pilekviste.

Flyvetid: Fra juli til oktober, med hovedparten af forekomsten i september.
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Grøn Kobbervandnymfe han fra Transekt 3, Vorup Enge, 8. september 2023.
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Blåbåndet Pragtvandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 65 268 15 3 2 353

Heraf på faste prøvestrækninger 53 255 15 1 2 326

Tabel 13. Registreringer af Blåbåndet Pragtvandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 13. Samtlige registreringer af Blåbåndet Pragtvandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Den vandløbstilknyttede art blev ikke uventet en af undersøgelsens mest talrige arter og 
optrådte i lighed med søsterarten Blåvinget Pragtvandnymfe spredt i det meste af det undersøgte område, dog med en 
særlig tæt forekomst ved Transekt 4, Hornbæk Enge. Tidsmæssigt sås en forskel mellem de to arter, idet kulminationen 
for Blåbåndet lå noget senere (i juni) end hos Blåvinget. Der var ligeledes en mindre forskel i udbredelsen, idet Blåbåndet 
sås noget mere talrigt ved Væth Enge end Blåvinget, hvorimod det omvendte forhold gjorde sig gældende i Gudenåpar
ken. På Transekt 4 hvor begge arter var meget talrige sås alligevel også en forskel, idet Blåbåndet var nogenlunde jævnt 
udbredt overalt, mens Blåvinget på den vestlige del stort set kun sås ved nordbredden, og på den østlige del mest ved 
sydbredden – uvist af hvilken årsag.

Reproduktion: Flere par blev iagttaget i parringshjul.

Udbredelse i Danmark: Arten findes vidt udbredt i det meste af Danmark (guldsmedeatlas.dk), og er stærkt knyttet til 
vandløb og større åer. Bestandene er størst på steder med god vandkvalitet.

Flyvetid: Fra midt i maj til sidst i august; i denne undersøgelse sås de sidste eksemplarer 5. september. Undtagelsesvist 
kan arten ses endnu senere.
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Figur 14. Samtlige registreringer af Blåbåndet Pragtvandnymfe ved Væth Enge.

Blåbåndet Pragtvandnymfe han og hun i parringshjul, Hornbæk Enge, 28. juli 2023.
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Blåvinget Pragtvandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 65 268 15 3 2 353

Heraf på faste prøvestrækninger 53 255 15 1 2 326

Tabel 14. Registreringer af Blåvinget Pragtvandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 15. Samtlige registreringer af Blåvinget Pragtvandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Også Blåbåndet Pragtvandnymfe blev registreret med en stor bestand i området, i nærved 
samme tætheder som søsterarten Blåbåndet Pragtvandnymfe. Begge arter er særligt talrige langs åens hovedløb, men 
ses også ved søbredderne langs de nye søer. Blåvinget fandtes i det meste af undersøgelsesområdet, med en særlig tæt 
forekomst på Transekt 4, Hornbæk Enge. Til forskel for Blåbåndet sås Blåvinget med en del individer i Gudenåparken, 
hvor den dog næppe yngler, men arten er kendt for at strejfe omkring og ses ofte ret langt fra nærmeste ynglelokalitet. 
Kulminationen i forekomsten lå ganske tidligt i maj/juni, tidligere end hos Blåbåndet. Se i øvrigt kommentarer under 
Blåbåndet Pragtvandnymfe omkring forskelle i de to arters optræden.

Reproduktion: Evidens for lokal reproduktion blev iagttaget (han og hun i parringshjul).

Udbredelse i Danmark: Arten findes udbredt over store dele af Danmark, særligt i Jylland, hvor de faste ynglebestande 
fortrinsvis findes ved større åsystemer med god vandkvalitet (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra midt i maj til midt i august; undtagelsesvist frem til omkring 1. september. I denne undersøgelse sås den 
sidste 20. august.
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Figur 16. Samtlige registreringer af Blåvinget Pragtvandnymfe ved Væth Enge.

Blåvinget Pragtvandnymfe han, 
Vorup Enge, 5. juni 2023.
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Stor Far vevandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 88 101 106 27 3 325

Heraf på faste prøvestrækninger 66 95 106 24 3 294

Tabel 15. Registreringer af Stor Farvevandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 17. Samtlige registreringer af Stor Farvevandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Stor Farvevandnymfe fandtes almindeligt i alle de undersøgte områder, både ved søbred
derne og langs åen. Arten er således en af undersøgelsens mest udbredte arter, dog med en markant stor koncentra
tion på Transekt 5, Væth Enge, særligt i den kreaturafgræssede, vestlige del. Her gik undersøgelsesruten gennem store 
bevoksninger af planten Brudelys, hvor Stor Farvevandnymfe var overordentlig talrig.

Reproduktion: Parringshjul blev iagttaget mange steder, og enkelte æglæggende hunner blev også set.

Udbredelse i Danmark: Stor Farvevandnymfe er en af Danmarks mest almindelige og udbredte arter, træffes stort set 
overalt hvor der er vand. Arten er en såkaldt generalist, som på ingen måde er kræsen, den optræder også i nærings
stof belastede vandområder og tilmed i brakvand (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Arten har en lang flyvetid fra starten af maj til midt i september. I denne undersøgelse blev den registreret 
gennem hele sæsonen, med kulmination i juni.
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Figur 18. Samtlige registreringer af Stor Farvevandnymfe ved Væth Enge.

Stor Farvevandnymfe han og hun 
i parringshjul i bevoksning af Brudelys, 

Transekt 5 Væth Enge, 14. juli 2023.
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Almindelig Vandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 20 26 17 10 - 73

Heraf på faste prøvestrækninger 4 26 17 10 - 57

Tabel 16. Registreringer af Almindelig Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 19. Samtlige registreringer af Almindelig Vandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Almindelig Vandnymfe – som ellers er en vidt udbredt og talrig art i Danmark – var i denne 
undersøgelse ikke virkeligt almindelig. De fleste steder optrådte den ret sparsomt, og kun på Transekt 2 (Gudenåparken) 
og Transekt 5 (Væth Enge) sås den med en nogenlunde tæt forekomst.

Reproduktion: Evidens for lokal reproduktion (hanner og hunner i parring) blev iagttaget flere steder i området.

Udbredelse i Danmark: Almindelig Vandnymfe lever op til sit navn og er udbredt med store bestande i hele landet 
(guld smedeatlas.dk).

Flyvetid: Normal flyvetid for arten er fra starten af maj til midt i september – i denne undersøgelse blev dog ingen iagt
taget på septemberrunden. Kulminationen faldt i juni.
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Figur 20. Samtlige registreringer af Almindelig Vandnymfe ved Væth Enge.

Almindelig Vandnymfe han og hun 
i parringshjul. Arkivfoto.
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Flagermus-Vandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 396 457 20 - - 873

Heraf på faste prøvestrækninger 319 426 20 - - 765

Tabel 17. Registreringer af Flagermus-Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 21. Samtlige registreringer af Flagermus-Vandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: FlagermusVandnymfe var suverænt den mest talrigt forekommende art i denne under
søgelse. Den er udbredt overalt i området, men i særklasse talrig på Transekt 3 (den afsnørede flodarm, Vorup Enge), 
hvor 464 individer blev optalt og kortlagt. Det udgør 61% af alle FlagermusVandnymfer talt på prøvestrækningerne, 
mens længden af Transekt 3 blot udgør 16% af den samlede længde. Også Transekt 5, Væth Enge, husede en stor og tæt 
bestand. Det er kendetegnende for arten, at den særligt forekommer hvor der findes gode læforhold, hvilket netop er 
karakteristisk for transekterne med den tætteste bestand. Og arten undgår tilsyneladende steder i selve åløbet med 
kraftig strøm. 

Reproduktion: Særligt på den foretrukne biotop – det beskyttede, afsnørede åløb med en rig vandplantevegetation – 
sås mange hanner og hunner i parring og under æglægning, ofte adskillige æglæggende par tæt sammen på flydende 
plantedele.

Udbredelse i Danmark: En udbredt og almindelig art i hele landet (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Normal flyvetid er fra starten af maj til starten af august; i denne undersøgelse ikke iagttaget senere end 28. 
juli.



| 37

Flagermus-Vandnymfe han og hun 
under æglægning, Væth Enge, 4. juni 2023.

[  4.  Resultater –  Flagermus-Vandnymfe ]

Figur 22. Samtlige registreringer af Flagermus-Vandnymfe ved Væth Enge.
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Hestesko-Vandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 37 74 2 - - 113

Heraf på faste prøvestrækninger 12 63 2 - - 77

Tabel 18. Registreringer af Hestesko-Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 23. Samtlige registreringer af Hestesko-Vandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: HesteskoVandnymfe blev fundet flere af de samme steder som FlagermusVandnymfe 
(beskyttede vegetationsbræmmer med læ), dog mindre talrigt, og med nogle markante forskelle i udbredelse. Der 
var således to af prøvestrækningerne hvor arten slet ikke fandtes, bl.a. Transekt 3 (hvor FlagermusVandnymfe var 
uhyre talrig). Langt de fleste HesteskoVandnymfer blev registreret på Transekt 5, Væth Enge, hele 68 individer (88% af 
samtlige som blev registreret på prøvestrækningerne). Der må være noget ved denne specielle biotop (den åbne sump 
domineret af planten Brudelys) som virkeligt tilgodeser artens behov. En større forekomst blev registreret udenfor de 
faste prøvestrækninger: 2. juni 24 ved en udgravet dam nord for Hornbæk Enge (hanner og hunner i æglægning).

Reproduktion: En stor andel af de registrerede HesteskoVandnymfer blev iagttaget i reproduktion (æglæggende par i 
tandem).

Udbredelse i Danmark: udbredt og almindelig i hele landet; de fleste steder ikke helt så talrig som FlagermusVand
nymfe, Stor Farvevandnymfe eller Almindelig Vandnymfe (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Normalt fra midt i maj til først i august – i denne undersøgelse med en markant kulmination i juni.
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Figur 24. Samtlige registreringer af Hestesko-Vandnymfe ved Væth Enge.

Hestesko-Vandnymfe han 
fra artens mest foretrukne 
lokalitet i denne undersøgelse, 
Væth Enge, 14. juli 2023.
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Rødøjet Vandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 140 70 2 - - 212

Heraf på faste prøvestrækninger 92 66 2 - - 160

Tabel 19. Registreringer af Rødøjet Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 25. Samtlige registreringer af Rødøjet Vandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Rødøjet Vandnymfe blev registreret mange steder i denne undersøgelse, men ikke jævnt 
fordelt. Hele 140 blev talt og kortlagt på Transekt 4, Hornbæk Enge (88% af alle som blev talt på prøvestrækningerne). Så 
selv om arten har præference for steder med mange vandplanter med flydeblade, så var det ikke forholdene i eksempel
vis Transekt 3, arten foretrak. En meget stor andel af de registrerede Rødøjet Vandnymfe i undersøgelsen blev registre
ret i forbindelse med åkandebevoksninger langs kanten af selve hovedforløbet af Gudenåen. Åkandebestandene er dog 
altid at finde hvor der er lidt beskyttede forhold (ofte bag holme af forskellige sivarter som vokser et stykke fra bredden 
af åen), og dermed er strømmen lidt mere langsom sådanne steder. Ved en stikprøve i den østlige ende af den nordlige 
sø på Vorup Enge fandtes Rødøjet Vandnymfe i bestande af andre vandplanter såsom Vandpileurt. Andre steder i landet 
findes de største bestande ofte i stillestående vand (eksempelvis i Vilsted Sø), men det er altså ikke tilfældet her.

Reproduktion: Mange Rødøjet Vandnymfepar blev set i parring, og enkelte under æglægning.

Udbredelse i Danmark: Arten er almindelig og udbredt i størstedelen af landet (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra midt i maj til sidst i august. I denne undersøgelse var kulminationen tidlig på sæsonen, og ingen sås se
nere end 28. juli.
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Figur 26. Samtlige registreringer af Rødøjet Vandnymfe ved Væth Enge.

Sammenkoblet par af Rødøjet Vand-
nymfe; hunnen lægger æg i flydende 
plantedele. Arkivfoto.
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Lil le Rødøjet Vandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - 9 11 7 27

Heraf på faste prøvestrækninger - - 9 11 7 27

Tabel 20. Registreringer af Lille Rødøjet Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 27. Samtlige registreringer af Lille Rødøjet Vandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Som søsterarten Rødøjet Vandnymfe findes Lille Rødøjet Vandnymfe på steder, hvor vand
planter med flydeblade dominerer. Talmæssigt er Lille Rødøjet Vandnymfe som regel den større art underlegen, og det 
var også tilfældet her. Arten blev kun fundet på de faste prøvestrækninger Transekt 2 (Gudenåparken), Transekt 3 (det 
afsnørede åløb ved Vorup Enge) og Transekt 4 (Hornbæk Enge). Selv om arten har været under spredning igennem flere 
årtier var det lidt af en overraskelse at finde den her ved Gudenåen, hvor den ikke tidligere er registreret – måske mest 
overraskende at den også optræder ved selve åens hovedløb (men ligesom for Rødøjet Vandnymfes vedkommende i 
beskyttende “læ” bag holme af siv et stykke ude i åen). Det ene sted den blev fundet på Transekt 2 drejer sig om den lille 
anlagte sø ved Randers Naturcenter, et sted hvor offentligheden vil have let adgang til at nærstudere arten.

Reproduktion: På Transekt 3 (det afsnørede åløb) blev både iagttaget parring og æglægning 28. juli.

Udbredelse i Danmark: Lille Rødøjet Vandnymfe er indvandret til Danmark sydfra med første fund så sent som i 2001 
(på Falster), men har efterhånden spredt sig til store dele af landet. Forekomsten er tættest på øerne og i Østjylland, 
mens den stadig er spredt udbredt i Nord og Vestjylland (guldsmedeatlas.dk). De fleste steder optræder arten sammen 
med Rødøjet Vandnymfe.

Flyvetid: Fra midt i juni til først i september. I denne undersøgelse kun set mellem 28. juli og 5. september.
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Lille Rødøjet Vandnymfe han og hun 
sammenkoblede under æglægning, 

Transekt 3 Vorup Enge, 28. juli 2023.
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Rød Vandnymfe
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 78 10 1 - - 89

Heraf på faste prøvestrækninger 55 7 1 - - 63

Tabel 21. Registreringer af Rødøjet Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 28. Samtlige registreringer af Rød Vandnymfe ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Rød Vandnymfe viste en meget ujævn udbredelse i området, med langt de fleste fund på 
Transekt 2, næsten alle langs stien nord om Kongslund Sø. Denne sti følger en gravet større grøft som på nordsiden er 
flankeret af et krat af løvtræer og buske. Her blev i alt talt og kortlagt 48 individer (76% af dyrene som blev registreret 
på de faste prøvestrækninger). Rød Vandnymfe er afvigende blandt danske vandnymfer ved ikke i så høj grad at være 
tilknyttet bredderne af store søer eller åer, den er mest at finde i småsøer med frodig bredvegetation, ofte hvor der er et 
stort islæt af vedplanter. Det kan konstateres, at artens forekomst i det undersøgte område her ved Gudenåen under
støtter dette landsdækkende billede. Udenfor de faste prøvestrækninger blev Rød Vandnymfe bl.a. fundet nær motor
vejs rastepladsen ved Vorup Enge (i alt 11 dyr).

Reproduktion: Mange blev set i parringshjul, og både ved Hornbæk Enge og Væth enge blev iagttaget par under 
æglægning. Det må formodes at der er en reproducerende bestand i det meste af området.

Udbredelse i Danmark: Rød Vandnymfe er udbredt og almindelig i størstedelen af Danmark (hele Jylland, Fyn og Born
holm samt dele af Sjælland). Arten er fraværende eller fåtallig på LollandFalster, Møn, dele af Sjælland og mange andre 
øer (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: En af de tidligst flyvende guldsmedearter i Danmark, fra først i maj til sidst i juli.
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Figur 29. Samtlige registreringer af Rød Vandnymfe ved Væth Enge.

Rød Vandnymfe han og hun 
i parringshjul, Gudenåparken 
22. maj 2023.



46 | Guldsmedefaunaen ved Gudenåengene

Efterårs-Mosaikguldsmed
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - - 30 92 122

Heraf på faste prøvestrækninger - - - 21 89 110

Tabel 22. Registreringer af Efterårs-Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 30. Samtlige registreringer af Efterårs-Mosaikguldsmed ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: EfterårsMosaikguldsmed var i flyvetiden sidst på sommeren og først på efteråret til stede 
langs alle de undersøgte strækninger, og det er undersøgelsens talrigeste mosaikguldsmed. Særligt talrig var arten på 
Transekt 4 (Hornbæk Enge) og Transekt 5 (Væth Enge), med tilsammen 75% af samtlige talte dyr på prøvestræknin
gerne. Enkelte “stikprøver” andre steder (bl.a. inde i den store sydlige sø på Vorup Enge) viste at arten kan forventes at 
findes stort set overalt. På grund af den sene flyvetid er dette en af de arter som kan være underrepræsenteret i under
søgelsen, da den fortsætter med at flyve længe efter sidste dag i felten 8. september.

Reproduktion: EfterårsMosaikguldsmed blev iagttaget med han og hun i parringshjul flere steder, og ved Væth Enge 
sås 2 æglæggende hunner 8. september.

Udbredelse i Danmark: udbredt og almindelig i hele landet (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Normalt fra juli til oktober – i denne undersøgelse dog først truffet på augustrunden.
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Figur 31. Samtlige registreringer af Efterårs-Mosaikguldsmed ved Væth Enge.

En Efterårs-Mosaikguldsmed han 
patruljerer over strandsumpen på 
Væth Enge, 15. august 2023.
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Kileplet-Mosaikguldsmed
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 13 37 3 - - 53

Heraf på faste prøvestrækninger 11 31 3 - - 45

Tabel 23. Registreringer af Kileplet-Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 32. Samtlige registreringer af Kileplet-Mosaikguldsmed ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: KilepletMosaikguldsmed blev registreret spredt i store dele af det undersøgte område, 
med flest på Transekt 3 (det afsnørede åløb Vorup Enge) og Transekt 4 (Hornbæk Enge). På de to prøvestrækninger 
tilsammen taltes i alt 35 dyr, 78% af samtlige registrerede på de fem transekter. Arten ynder steder med frodig vegeta
tion, og det byder Gudenåengene på i rigt mål.

Reproduktion: Ingen af de iagttagne individer af KilepletMosaikguldsmed sås med adfærd som indikerede reproduk
tion, de fleste virkede til at være optaget af jagt/fouragering. Alligevel – og selv om arten formentlig er ret ny i området 
– må det formodes at der er en reproducerende bestand på stedet, antallet af iagttagelser taget i betragtning.

Udbredelse i Danmark: oprindeligt en østlig art, men den har i det seneste årti spredt sig meget mod vest og nord 
(guld smedeatlas.dk). Forud for denne undersøgelse var arten kendt med store bestande længere oppe ad Gudenåen, 
mens den ikke tidligere var rapporteret fra Gudenåens nedre løb.

Flyvetid: Flyvetiden er tidlig og ret kort, normalt fra slutningen af maj til midt i juli – i denne undersøgelse sås Kileplet
Mosaikguldsmed mellem 2. juni og 28. juli. På sidstnævnte dato sås to individer (på Transekt 3) som blev de seneste regi
strerede i Danmark i 2023.
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Figur 33. Samtlige registreringer af Kileplet-Mosaikguldsmed ved Væth Enge.

Kileplet-Mosaikguldsmed han 
hviler sig, Vorup Enge 5. juni 2023.
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Brun Mosaikguldsmed
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - 16 12 3 31

Heraf på faste prøvestrækninger - - 16 9 3 28

Tabel 24. Registreringer af Brun Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 34. Samtlige registreringer af Brun Mosaikguldsmed ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Brun Mosaikguldsmed blev registreret spredt i området, med den tætteste forekomst på 
Transekt 3 (det afsnørede åløb, Vorup Enge). Her var tætheden så stor (op til 12 dyr registreret på én runde) at det næppe 
alle har været lokale ynglende dyr. Det er nærliggende at antage, at koncentrationen af iagttagelser kan være et resul
tat af de gode læforhold på stedet, som også kan tiltrække dyr under deres fouragering.

Reproduktion: Ikke færre end 11 iagttagelser af æglæggende hunner – en tredjedel af samtlige iagttagelser – viser, at 
arten ialfald har solidt fodfæste som ynglende art i området. Iagttagelserne er spredt fra Vorup Enge over Hornbæk 
Enge til Væth Enge, og tidsmæssigt i hele perioden med iagttagelser (28. juli8. september).

Udbredelse i Danmark: Brun Mosaikguldsmed er vidt udbredt i landet; særligt i Jylland, på Fyn, Sjælland og Bornholm, 
mens den på øerne syd for Fyn og Sjælland virker til at være mere spredt forekommende (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra midt i juni til sidst i september – i denne undersøgelse dog først registreret i juli måned (i juni var Kileplet
Mosaikguldsmed den dominerende).
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Figur 35. Samtlige registreringer af Brun Mosaikguldsmed ved Væth Enge.

Æglæggende hun af 
Brun Mosaikguldsmed .

Arkivfoto.
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Blå Mosaikguldsmed
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - - 1 3 4

Heraf på faste prøvestrækninger - - - 1 3 4

Tabel 25. Registreringer af Blå Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 36. Samtlige registreringer af Blå Mosaikguldsmed ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Blå Mosaikguldsmed blev registreret med beskedne 4 individer i alt, på prøvestræknin g
erne Transekt 2 (Gudenåparken) og Transekt 4 (Hornbæk Enge). Arten er en af Danmarks mest udbredte mosaikguld
smede, men det er karakteristisk at den mest findes på mindre (mange gange helt små) lokaliteter, fremfor store na tur
områder. Det er derfor i tråd med artens normale forekomstmønster, at de fleste blev fundet i Gudenåparken, som byder 
på biotoper med mindre vandområder.

Reproduktion: de iagttagne individer var tre hanner og en hun som sås omkringflyvende/jagende, og yngleadfærd 
blev ikke iagttaget. Det er dog mest sandsynligt at arten har en fast reproducerende bestand i området.

Udbredelse i Danmark: Blå Mosaikguldsmed er udbredt i hele landet (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra slutningen af juni til midt i oktober.
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Grøn Mosaikguldsmed
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - - 6 - 6

Heraf på faste prøvestrækninger - - - 6 - 6

Tabel 26. Registreringer af Grøn Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 37. Samtlige registreringer af Grøn Mosaikguldsmed ved 
Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: En af undersøgelsens større overraskelser var flere fund af Grøn Mosaikguldsmed på 
Runde 4 i august. Fundene skete på de faste prøvestrækninger; en æglæggende hun sås på Transekt 3 (det afsnørede 
åløb, Vorup Enge), og ved Væth Enge var der fire hanner og en hun (minimumstal, det var svært at få helt overblik over 
forekomsten). Også hunnen ved Væth Enge så ud som om den søgte efter et egnet æglægningssted. Grøn Mosaikguld
smed siges at foretrække bevoksninger af planten Krebseklo, og de største og tætteste kendte bestande i Danmark er 
alle i Krebseklobevoksninger. Men i denne undersøgelse var biotoperne anderledes: ved Vorup Enge en frodig sump 
med høje tagrør og mange vandplanter, æglægningen foregik i flydende døde plantedele. Og ved Væth Enge så der ud til 
at være en lille “koloni” af arten med territoriehævdende hanner over en sump helt domineret af planten Brudelys.

Reproduktion: Som nævnt blev der iagttaget æglægning.

Udbredelse i Danmark: Grøn Mosaikguldsmed er især udbredt i den østlige del af landet, hvor Nordsjælland og Østjyl
land mellem Kolding og Århus udgør de tætteste bestande (guldsmedeatlas.dk). Fundene i denne undersøgelse er det 
første fra Gudenåens nedre løb, mens arten er mere talrig i Søhøjlandet.

Flyvetid: Fra ultimo juni til primo september.

Figur 38. Samtlige registreringer af Grøn Mosaikguldsmed ved 
Væth Enge.
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Stor Kejserguldsmed
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 3 13 8 2 - 26

Heraf på faste prøvestrækninger - 10 6 2 - 18

Tabel 27. Registreringer af Stor Kejserguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 39. Samtlige registreringer af Stor Kejserguldsmed ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Stor Kejserguldsmed blev fundet mange steder i området, på samtlige prøvestrækninger 
men med langt den tætteste forekomst på Transekt 4 (Hornbæk Enge) og Transekt 5 (Væth Enge).

Reproduktion: En æglæggende hun blev set i det afsnørede åløb, Vorup Enge (Transekt 3), men det er meget sandsyn
ligt at arten yngler i det meste af området.

Udbredelse i Danmark: Efter at være indvandret til Danmark i 1990erne er Stor Kejserguldsmed nu blevet en meget 
almindelig art, som er udbredt i hele landet (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra starten af juni til slutningen af august.
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Figur 40. Samtlige registreringer af Stor Kejserguldsmed ved Væth Enge.

Stor Kejserguldsmed han.
Arkivfoto.
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Håret Mosaikguldsmed
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 31 7 - - - 38

Heraf på faste prøvestrækninger 17 7 - - - 24

Tabel 28. Registreringer af Håret Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 41. Samtlige registreringer af Håret Mosaikguldsmed ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Håret Mosaikguldsmed blev registreret spredt i området, men klart hyppigst på prøve
stræk ningen Transekt 3 (det afsnørede åløb, Vorup Enge), med 16 (67%) af de 24, som blev optalt i alt på prøvestræknin
gerne. Det ser ud til at de beskyttede forhold på denne strækning med langsomtflydende vand tilfredsstiller artens krav 
langt bedre end bredderne af selve åens hovedløb, således sås ingen på Transekt 4, Hornbæk Enge. En del fund blev gjort 
udenfor de faste prøvestrækninger.

Reproduktion: Æglæggende hunner blev iagttaget ved to lejligheder på Transekt 3

Udbredelse i Danmark: Håret Mosaikguldsmed er udbredt over det meste af landet i mange typer af vandområder, 
men den er mere spredt i sin forekomst end andre mosaikguldsmede som Brun eller Blå Mosaikguldsmed (guldsmede
atlas.dk).

Flyvetid: Arten flyver meget tidligt på sæsonen og flyvetiden er hurtigt overstået; fra først i maj til sidst i juni.
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Figur 42. Samtlige registreringer af Håret Mosaikguldsmed ved Væth Enge.

Håret Mosaikguldsmed han.
Arkivfoto.
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Almindelig Flodguldsmed
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 48 4 - - - 52

Heraf på faste prøvestrækninger 20 3 - - - 23

Tabel 29. Registreringer af Almindelig Flodguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 43. Samtlige registreringer af Almindelig Flodguldsmed ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Almindelig Flodguldsmed blev registreret relativt hyppigt i den korte flyveperiode i maj og 
juni. Arten var langt mest talrig i Hornbæk Enge og Væth Enge, mens der nedstrøms fra motorvejsbroen (Vorup Enge) 
kun blev fundet fem individer. Ved Hornbæk Enge fandtes 9 på prøvestrækningen Transekt 4, mens der langs diget og 
trækstien på den samme åstrækning fandtes i alt 17, og dermed blev den højeste tæthed registreret i denne del af under
søgelsesområdet. Ved Væth Enge fandtes 13 på Transekt 5 plus 6 individer udenfor prøvestrækningen. I maj var en stor 
del af de iagttagne dyr tydeligvis nyforvandlede og de sad og rastede i vegetationen lidt væk fra vandfladerne, mens de 
senere på sæsonen blev set patruljere/fouragere langs bredderne.

Reproduktion: Yngleaktivitet sås ved en enkelt lejlighed, hvor et par i parring blev iagttaget ved Væth Enge (4. juni). Men 
der er ingen tvivl om at arten har en reproducerende bestand i området.

Udbredelse i Danmark: Almindelig Flodguldsmed er meget lokalt udbredt og lever på ingen måde op til første led i dens 
danske navn. Artens kerneområder er hovedsageligt ved Gudenåen længere opstrøms i Søhøjlandet, og på Sjælland om
kring Susåen og TystrupBavelse Søerne, men strejfende individer er set flere andre steder (guldsmedeatlas.dk). Forud 
for denne undersøgelse var der ganske vist rapporteret Almindelig Flodguldsmed fra Gudenåen omkring Randers, men 
kun meget sporadisk og kun enkelte dyr. Iagttagelserne i denne undersøgelse kunne indikere, at der findes en relativt 
stor bestand i området.

Flyvetid: Arten har en meget kort og tidlig flyvetid; fra midt i maj til sidst i juni. Ofte er forvandlingen synkroniseret så 
masseforekomster kan forekomme i dagene lige efter, mens dyrene stadig tilbringer det meste af tiden hvilende i vege
tationen og de er nemme at registrere.
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Figur 44. Samtlige registreringer af Almindelig Flodguldsmed ved Væth Enge.

Almindelig Flodguldsmed han, 
Hornbæk Enge, 4. juni 2023.
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Almindelig Flodguldsmed han, 
Væth Enge, 4. juni 2023.

Almindelig Flodguldsmed hun, 
Væth Enge, 14. maj 2023.
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Almindelig Flodguldsmed par i tandem, 
Væth Enge, 4. juni 2023.

[  Fotos –  Almindelig Flodguldsmed ]
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Grøn Smaragdlibel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 8 3 - - - 11

Heraf på faste prøvestrækninger 8 3 - - - 11

Tabel 30. Registreringer af Grøn Smaragdlibel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 45. Samtlige registreringer af Grøn Smaragdlibel ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Grøn Smaragdlibel blev kun fundet ved Vorup Enge og i Gudenåparken, hvor alle iagttagel
ser blev gjort på Transekt 2 og Transekt 3, på beskyttede steder med stillestående eller langsomtflydende vand. Med i alt 
11 iagttagelser må det konstateres, at arten er ret sparsomt forekommende i området, og ingen iagttagelser er fra åens 
hovedløb.

Reproduktion: De fleste iagttagelser drejer sig om hanner, men der blev også iagttaget en hun. Selv om ingen konkrete 
tegn på reproduktion blev set, er det er meget sandsynligt at arten reproducerer sig på egnede steder i området.

Udbredelse i Danmark: Grøn Smaragdlibel er vidt udbredt i Danmark, i søer af alle størrelser, også ganske små 
damme, og i stillestående kanaler eller meget langsomtflydende vandløb (guldsmedeatlas.dk). Et karakteristisk træk ved 
artens yndede opholdssteder er, at det ofte er i forbindelse med bevoksninger af vedplanter.

Flyvetid: Grøn Smaragdlibel er en af de allertidligst flyvende guldsmede i Danmark og kan være på vingerne allerede i 
april, men ellers strækker flyvetiden sig gennem maj og juni måned, og kun få bliver set efter 1. juli.
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Glinsende Smaragdlibel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - 1 2 - - 3

Heraf på faste prøvestrækninger - 1 2 - - 3

Tabel 31. Registreringer af Glinsende Smaragdlibel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Forekomst Gudenåengene: Glinsende Smaragdlibel blev kun fundet ved Hornbæk og Vorup Enge på Transekt 3 (det 
afsnørede åløb) og Transekt 4 (åens hovedløb, Hornbæk enge). Med blot 3 iagttagelser er arten at betragte som meget 
sparsomt forekommende i området.

Reproduktion: De tre iagttagelser i undersøgelsen drejede sig om territoriehævdende/omkringflyvende hanner. Selv 
om ingen hunner blev set, er det muligt at arten reproducerer sig på egnede steder i området.

Udbredelse i Danmark: Arten er vidt udbredt, dog med noget mindre tæt forekomst end Grøn Smaragdlibel. Ligesom 
denne findes Glinsende ofte på steder med bevoksninger af træer og buske nær vandområderne.

Flyvetid: Senere end Grøn Smaragdlibel; fra slutningen af maj til slutningen af august. Hovedparten af artens fore
komst er i junijuli, hvor også iagttagelserne i denne undersøgelse blev gjort.

Figur 46. Samtlige registreringer af Glinsende Smaragdlibel ved Hornbæk og Vorup Enge.
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Fireplettet Libel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 17 20 - - - 37

Heraf på faste prøvestrækninger 14 6 - - - 20

Tabel 32. Registreringer af Fireplettet Libel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 47. Samtlige registreringer af Fireplettet Libel ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Fireplettet Libel blev fundet spredt i hele området, dog var der ingen registreringer fra 
selve Gudenåens hovedløb, og derfor ingen observationer af arten på Transekt 4. Derimod blev arten fundet ved “stik
prøver” flere steder ved de nye søer i alle tre delområder, inklusive strækningen på “indersiden” af Transekt 4 i Horn
bæk Enge, hvor 11 individer blev kortlagt og talt 25. juni. Ved den næsten tilsvarende biotop på Væth Enge taltes i alt ni 
eksemplarer af Fireplettet Libel, men spredt over to datoer. Denne art, som ellers kan optræde i meget store tætheder, 
blev ingen steder i denne undersøgelse fundet i høje antal, formentlig fordi arten er mere knyttet til store rørskove på 
våd bund.

Reproduktion: 25. juni blev en Fireplettet Libelhun set æglæggende ved Hornbæk Enge, med en vogtende han som 
“skyggede” hende, og der er ingen tvivl om at arten har en reproducerende bestand i hele området.

Udbredelse i Danmark: Udbredt over hele landet, arten er ret tolerant overfor typen af biotop så længe det er stille
stående vand, en såkaldt “generalist” – men de største bestande findes på steder med store veludviklede rørskove med 
vand i bunden (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra midt i maj til sidst i august med en markant kulmination i juni. I denne undersøgelse sås arten ikke i juli
august, sikkert på grund af ugunstigt vejr.
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Figur 48. Samtlige registreringer af Fireplettet Libel ved Væth Enge.

Fireplettet Libel med 
udkigspost i Brudelys, 
Væth Enge, 19. juni 2023.
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Blå Libel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 20 10 - - - 30

Heraf på faste prøvestrækninger 11 8 - - - 19

Tabel 33. Registreringer af Blå Libel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 49. Samtlige registreringer af Blå Libel ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: De fleste iagttagelser af Blå Libel var fra Vorup Enge og Væth Enge, og arten blev ikke regi
streret på Transekt 3 og Transekt 4, begge med direkte forbindelse til åens hovedløb. Arten er tilknyttet damme og søer 
og er generelt fraværende fra vandløb. En meget stor del af registreringerne drejer sig om de iøjnefaldende, territorie
hævdende eller fouragerende hanner – fordelingen af de 30 individer, som blev iagttaget, var 25 hanner, 5 hunner.

Reproduktion: 4. juni sås to æglæggende hunner ved Væth Enge, og det er meget sandsynligt at arten er etableret med 
en fast ynglebestand i hele området.

Udbredelse i Danmark: Vidt og tæt udbredt over hele landet i mange forskelligartede biotoper med stillestående vand, 
arten kan være talrigt til stede selv på helt små lokaliteter (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra midt i maj til først i august. I denne undersøgelse dog kun registreret majjuni.
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Figur 50. Samtlige registreringer af Blå Libel ved Væth Enge.

Æglæggende Blå Libel hun,
Væth Enge, 4. juni 2023.
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Spidsplettet Libel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 1 11 - - - 12

Heraf på faste prøvestrækninger 1 11 - - - 12

Tabel 34. Registreringer af Spidsplettet Libel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 51. Samtlige registreringer af Spidsplettet Libel ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Spidsplettet Libel blev registreret spredt i det meste af området, særligt Vorup Enge, 
Gudenåparken og Væth Enge. Alle registreringer er fra de faste prøvestrækninger, hvor kun Transekt 1 ikke bød på iagt
tagelser. Samtlige 12 registreringer drejede sig om hanner, og adfærden indikerede at de var territoriehævdende eller 
fouragerende fra faste udkigsposter.

Reproduktion: Eftersom kun hankønnet blev repræsenteret i undersøgelsen, haves ingen iagttagelser, som indikerer 
reproduktion. Det faktum at Spidsplettet Libel tidligere har været så sparsomt rapporteret fra området kunne indikere 
at arten er nyindvandret – det synes dog sandsynligt at den på nuværende tidspunkt er etableret som ynglende, efter
som den blev iagttaget så spredt i området (det har næppe alle sammen været tilflyvende individer). 

Udbredelse i Danmark: Spidsplettet Libel har ret høje krav til vandkvaliteten, og findes i Danmark i såvel rindende 
vand som i rene søer med flydebladsvegetation, gerne i nærhed af buske og træer. Disse krav gør at udbredelsen i store 
træk er begrænset til dele af Midtjylland og Vest og Sydsjælland, med isolerede forekomster bl.a. på Vestfyn og ved 
Stubbergård Sø (guldsmedeatlas.dk). Før denne undersøgelse har arten kun været registreret meget sporadisk så langt 
nedstrøms af Gudenåen som i områderne her ved Randers, og aldrig tidligere fra Væth Enge.

Flyvetid: Normalt fra midt i maj til sidst i juli; i denne undersøgelse kun registreret i juni måned, med sidste iagttagelse 
25. juni.
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Figur 52. Samtlige registreringer af Spidsplettet Libel ved Væth Enge.

Spidsplettet Libel han 
på typisk udkigspost, 
det afsnørede åløb, 
Vorup Enge, 5. juni 2023.
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Stor Blåpil
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt 15 122 7 - - 144

Heraf på faste prøvestrækninger 3 43 4 - - 50

Tabel 35. Registreringer af Stor Blåpil i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 53. Samtlige registreringer af Stor Blåpil ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Af egentlige guldsmede blev Stor Blåpil undersøgelsens talrigeste art. Registreringerne var 
spredt i hele området, men arten undgår strømmende vand og var således fraværende fra Transekt 4 (åens hovedløb 
gennem Hornbæk Enge), og kun et enkelt individ blev registreret på Transekt 3 (det afsnørede åløb, Vorup Enge). Af de 
faste prøvestrækninger var det Transekt 5, Væth Enge, som stod for langt den største forekomst med 33 individer (66% 
af alle registreringer på prøvestrækningerne). En meget stor del af fundene blev gjort udenfor de faste prøvestræknin
ger på “stikprøver” langs andre stier og veje eller ved bredderne af søerne. Stor Blåpil ynder i en periode efter forvand
lingen og før parringsaktiviteterne går i gang at opholde sig på tørre steder langt fra vand, og det er typisk for arten at 
den ses rastende på grusveje, hvilket også afspejler sig på kortlægningerne Fig. 53 og Fig. 54.

Reproduktion: Stor Blåpil er en art som på ingen måde er diskret, heller ikke hvad angår parringsaktiviteter. I alt 22 
hanner og hunner sås i parring eller under æglægning, og udgjorde således 15% af samtlige registreringer af arten i 
undersøgelsen.

Udbredelse i Danmark: Findes i hele Danmark, med en lidt tættere forekomst end Blå Libel; men ikke helt så udbredt 
som Fireplettet Libel (guldsmedeatlas.dk). Ligesom i undersøgelsen ved Vilsted Sø (Kjeldsen 2021) var Stor Blåpil i denne 
undersøgelse den talrigeste egentlige guldsmed, hvilket ellers ikke er det mest typiske. Som oftest overgår Fireplettet 
Libel langt denne art i antal.

Flyvetid: Normalt fra midt i maj til sidst i august; i denne undersøgelse ingen iagttagelser efter 28. juli.
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Figur 54. Samtlige registreringer af Stor Blåpil ved Væth Enge.

Stor Blåpil han raster på udtørret søbund,
vestlige engsø på Transekt 1, Vorup Enge, 25. juni 2023.
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Sort Hedelibel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - - 1 - 1

Heraf på faste prøvestrækninger - - - 1 - 1

Tabel 36. Registreringer af Sort Hedelibel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 55. Samtlige registreringer af Sort Hedelibel ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: En af undersøgelsens største overraskelser var fundet af en Sort Hedelibel på Transekt 1, 
Vorup Enge, 15. august. Fundet blev gjort ved en lille engsø med frodig sumpvegetation i et område under tilgroning – en 
biotop som er ganske forskellig fra de hedesøer og moser, som er artens mere typiske opholdssteder.

Reproduktion: Ingen tegn på reproduktion blev iagttaget, og det er måske mest sandsynligt at observationen gjaldt et 
strejfende eksemplar.

Udbredelse i Danmark: Sort Hedelibel har sin hovedudbredelse i Danmark i det vestlige Jylland, på Læsø, Nordsjælland 
og Bornholm, i næringsfattige (typisk sure) miljøer, og er spredt forekommende i resten af landet (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Som hos de fleste hedelibeller er forekomsten sent på sommeren; fra starten af juli til sidst i oktober.
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Sort Hedelibel ung han,
Vorup Enge, 15. august 2023.

Engsøen med omgivende sumpvegetation, hvor individet af 
Sort Hedelibel fandtes, fotograferet samme dag.

Vorup Enge, 15. august 2023.
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Blodrød Hedelibel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - 1 4 1 6

Heraf på faste prøvestrækninger - - - 4 1 5

Tabel 37. Registreringer af Blodrød Hedelibel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 56. Samtlige registreringer af Blodrød Hedelibel ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Undersøgelsen gav blot 6 iagttagelser af dyr som kunne artsbestemmes til Blodrød Hede
libel. Derudover er der registreret 32 Hedelibel sp., hvoraf nogle formentlig har været af denne art (selvom Blodrød 
He delibel er nemmere at feltbestemme i kikkert end artsparret Stor og Almindelig Hedelibel). Arten betragtes om en 
ud præget “generalist” som træffes både ved store søer og mindre vandhuller, på såvel næringsfattige som næringsrige 
lo ka liteter, og mange steder optræder den meget talrigt. Selv om det var dén af hedelibellerne som blev konstateret i flest 
tilfælde i denne undersøgelse, indikerer det meget lave antal at Gudenåengene ikke udgør optimale habitater for arten.

Reproduktion: Der blev ikke iagttaget yngleaktivitet, men det må formodes at der findes en reproducerende bestand i 
området.

Udbredelse i Danmark: Blodrød Hedelibel er udbredt over hele Danmark (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: fra sidst i juni til sidst i oktober.
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Figur 57. Samtlige registreringer af Blodrød Hedelibel ved Væth Enge.

Blodrød Hedelibel han.
Arkivfoto.
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Stor Hedelibel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - - 1 2 3

Heraf på faste prøvestrækninger - - - - 2 2

Tabel 38. Registreringer af Stor Hedelibel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 58. Samtlige registreringer af Stor Hedelibel ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: Stor Hedelibel skal ses siddende for at den kan bestemmes fra Almindelig Hedelibel, der 
på de fleste lokaliteter i Jylland er den mindst almindelige af de to arter. Det lykkedes kun i tre tilfælde at artsbestemme 
hedelibeller til Stor Hedelibel, men udover de artsbestemte individer er der registreret 32 Hedelibel sp., hvoraf en del 
sandsynligvis har været af denne art. På prøvestrækningen Transekt 2 (ved Randers Naturcenter) sås Stor Hedelibel 
side om side med Blodrød Hedelibel, og der er ikke noget ud fra habitatpræferencer, som skiller arternes forekomst i 
området. 

Reproduktion: Der blev ikke iagttaget yngleaktivitet, men det må formodes at der findes en reproducerende bestand i 
området. Nogle af de ubestemte hedelibeller fløj rundt i tandem (sammenkoblede, klar til æglægning).

Udbredelse i Danmark: Udbredt i store dele af landet, men tilsyneladende noget ujævnt med lavest tæthed i Nordjyl
land og på øerne syd for Fyn og Sjælland – medmindre den lavere rapportering fra disse landsdele skyldes problemer 
med artsbestemmelse (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra midt i juni til slutningen af oktober.
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Almindelig Hedelibel
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - - 2 - 2

Heraf på faste prøvestrækninger - - - 1 - 1

Tabel 39. Registreringer af Almindelig Hedelibel i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 59. Samtlige registreringer af Almindelig Hedelibel ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: På grund af vanskelighederne med at feltbestemme hedelibeller er antallet af Almindelig 
Hedelibel registreret i undersøgelsen meget lavt, men det er sandsynligt at en del af de 32 Hedelibel sp. har været af 
denne art. Datagrundlaget er dog for lille til at sige noget om den antalsmæssige fordeling mellem de tre “almindelige” 
arter af hedelibeller med sikkerhed.

Reproduktion: Der blev ikke iagttaget yngleaktivitet, men det må formodes at der findes en reproducerende bestand i 
området. Nogle af de ubestemte hedelibeller fløj rundt i tandem (sammenkoblede, klar til æglægning).

Udbredelse i Danmark: Almindelig Hedelibel er landsdækkende udbredt, men i lighed med Stor Hedelibel er der størst 
spredning mellem fundene i Nordjylland og på øerne syd for Fyn og Sjælland (guldsmedeatlas.dk).

Flyvetid: Fra først i juli til sidst i oktober.

Figur 60. Samtlige registreringer af Almindelig Hedelibel ved Væth Enge.
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Hedelibel  sp.
Runde 1 2 3 4 5 I alt
I alt - - - 18 14 32

Heraf på faste prøvestrækninger - - - 18 14 32

Tabel 40. Registreringer af ubestemte hedelibeller i alt og på de faste prøvestrækninger.

Figur 61. Samtlige registreringer af ubestemte hedelibeller ved Hornbæk og Vorup Enge.

Forekomst Gudenåengene: De tre arter af hedelibeller (foruden Sort Hedelibel), som er relevante i området, flyver 
alle i høj og sensommeren, og i denne periode optrådte de spredt de fleste steder, med iagttagelser af 32 dyr på de 
faste prøvestrækninger (dog ingen på Transekt 3, det afsnørede åløb Vorup Enge). Tætheden af hedelibeller her ved 
Gudenåengene var i denne undersøgelse meget lav; der blev i alt fundet 41 hedelibeller på 8710 meter prøvestrækninger, 
som blev besøgt hver måned – til sammenligning var de tilsvarende tal for Vilsted Søundersøgelsen 265 hedelibeller på 
8975 meter prøvestrækninger som blev besøgt med samme interval (Kjeldsen 2021). 

Reproduktion: En del af de iagttagne dyr blev set i parring/tandem eller æglægning, så der fandt reproduktion af hede
libeller sted i området – det er bare uvist hvordan fordelingen mellem arterne er. Det er under normale feltforhold ikke 
muligt at artsbestemme flyvende hedelibeller.

Udbredelse i Danmark: Alle tre arter er udbredt i hele landet.

Flyvetid: Disse tre arter hedelibeller flyver fra midt på sommeren til hen på efteråret.
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Figur 62. Samtlige registreringer af ubestemte hedelibeller ved Væth Enge.

Blodrød Hedelibel parringshjul.
Arkivfoto.
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5.  Appendix

Grøn Kølleguldsmed
Forekomst Gudenåengene: Grøn Kølleguldsmed blev mod forventning ikke fundet i denne undersøgelse. Arten er højt 
specialiseret og forekommer udelukkende i større jyske åer, hvor der findes strækninger med grus og sand. De fleste 
bestande findes ved de vestvendte åer, med Gudenåsystemet som en undtagelse – og Gudenåen er afgjort en af artens 
vigtigste “bastioner”. De største kendte forekomster er dog længere oppe ad åen, men der er tidligere rapporteret køl
leguldsmede ved det nedre løb omkring Randers.

Også i 2023 blev arten rapporteret til Naturbasen fra undersøgelsesområdet, 24. august 1 hun Gudenåparken (Kirsten 
D. Nielsen, fotodokumenteret), og desuden blev der gjort et par fund lige udenfor undersøgelsesområdet. Arten er lettest 
at registrere i perioden lige efter forvandling, og i 2023 kom de fleste indrapporteringer til Naturbasen i starten af juli 
måned. Grøn Kølleguldsmed kan være ret diskret og svær at opdage, og mange iagttagelser er af dyr som raster på stier 
og grusveje.

Med blot to feltdage i juli og to i august er det ikke mærkeligt at en art, der som imago (voksen) er så svært registrerbar, 
ikke blev fundet i undersøgelsen. En målrettet eftersøgning efter Grøn Kølleguldsmed bør fokusere på at lede efter de 
letgenkendelige tomme larvehuder efter forvandlingen, hvor de kan findes på bredvegetationen eller bådebroer.

Grøn Kølleguldsmed hun.
Arkivfoto.
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6.  Konklusioner /  anbefalinger

Gudenåengene – åens hovedløb og de relativt nyetablerede søer – danner tilsammen et varieret vådt landskab som ikke 
overraskende imødekommer habitatkravene hos et bredt udvalg af odonata – guldsmede og vandnymfer. For nogle af 
arterne er det ny viden at de optræder ved denne del af Gudenåen, hvor de tidligere kun har været kendt længere op-
strøms ved åen.

Specielt kan fremhæves at bestandene hos de decideret vandløbstilknyttede arter som Almindelig Flodguldsmed og de to 
arter af pragtvandnymfer ser ud til at trives godt i området. To arter som tidligere ikke har været rapporteret (højst spo-
radisk) i denne del af Gudenåen, Kileplet-Mosaikguldsmed og Spidsplettet Libel, ser begge ud til at være etablerede her.

Undersøgelsen har givet overraskelser i form af flere arter som ikke tidligere har været rapporteret fra området, Lille 
Rødøjet Vandnymfe og Grøn Mosaikguldsmed (begge med tilsyneladende etablerede bestande) samt Sort Hedelibel (hvor 
det måske er tale om et strejfende individ).

For de relativt nye søer i Vorup, Hornbæk og Væth Enge kan det konstateres, at selv om vandmiljøet med den tilknyttede 
flora og fauna måske ikke er fuldstændig stabilt efter naturgenopretningen, er der på nuværende tidspunkt etableret en 
mangfoldighed af forskelligartede våde biotoper, og det må forventes at diversiteten kun vil stige med tiden.

Forvaltningsmæssigt er store dele af søbredderne og engene i dag underlagt kreaturgræsning. Denne praksis er med 
optrampning og dermed iltning af de våde partier, lysadgang og større dynamik med til at skabe et heterogent, botanisk 
afvekslende miljø – som for langt de fleste dyrearter (ikke kun guldsmede, men også andre insekter, padder og fugle) er 
til fordel. Dele af Vorup Enge (den tidligere bison-indhegning) er dog under ret voldsom tilgroning med høje græsser, 
stauder og vedplanter efter ophøret af græsning. Her – og andre steder hvor det har vist sig svært at skaffe tilstrækkeligt 
med græssende dyr – kunne det overvejes at supplere med sommerslåning af engene.

Der blev konstateret ét sted, hvor den aktuelle situation ikke er optimal: rørskoven der passeres af en plankebro ved 
Randers Naturcenter (en del af stiforløbet i Gudenåparken) virker meget tør – og der blev stort set ingen vandinsekter 
set på denne strækning. Hvis der er ønsker om at give offentligheden bedre muligheder for at opleve guldsmedefaunaen, 
kunne netop sådan en plankebro give gode muligheder – men i givet fald skulle vandstanden i området kunne manip-
uleres, så rørskoven blev våd i bunden. Her kan henvises til f.eks. gangbroen i Han Vejle i Vejlerne, hvorfra en rig guld-
smedefauna kan opleves.

Åens svingende vandstand som periodevis giver oversvømmelse af de omkringliggende enge er med til at skabe dyna-
mik og må betragtes som et stort plus for biodiversiteten.

En vigtig faktor for vandnymfer og guldsmede er, at der mange steder findes vige med beskyttende bræmmer af Tagrør 
eller andre høje græs/sivarter og en rig flora af vandplanter, heraf mange med flydeblade. Bl.a. de to arter af rødøjede 
vandnymfer er helt afhængige af sådanne forhold, men langt de fleste arter finder denne type biotop tiltrækkende.

Undersøgelsen har i øvrigt ikke påvist eksempler på forvaltningspraksisser som arbejder imod en rig guldsmedefauna, 
og det er forfatterens forventning, at Gudenåengene også i de kommende år vil tiltrække mange arter, med tiden kan 
diversiteten måske blive endnu højere.

I fremtiden kan guldsmedefaunaen overvåges ved gentagelse af denne undersøgelse; alle transekterne kan genbesøges 
med anvendelse af samme metodik ad de samme ruter, og man vil dermed få et datamateriale, som vil kunne dokumen-
tere udviklingen i bestandene.
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Nyindvandret eller ialfald nyopdaget ved Gudenåens nedre løb:

Bagside: Spidsplettet Libel, Gudenåparken, 16. juni 2023.

Med sans for at placere sig på et pænt udkigspunkt: Stor Farvevandnymfe balancerer på Brudelys, Væth Enge, 14. juli 2023.
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Denne rapport præsenterer resultaterne af en undersøgelse i sommeren 2021 
af guldsmedefaunaen ved Gudenåengene Vorup, Hornbæk og Væth Enge.

Faunaen af guldsmede og vandnymfer i området var forud for undersøgelsen 
ikke kendt i detaljer. Formålet med undersøgelsen var bl.a. at dokumentere i 
hvor høj grad denne akvatiske dyregruppe har indtaget de genoprettede søer i 
ådalen, som i en årrække har været afvandede.

Undersøgelser af guldsmedefaunaen er særligt relevant i disse år, hvor den til 
stadighed undergår store forandringer. Arter, som tidligere ansås for at være 
sjældne, har vist sig at være mere udbredte (eller er blevet mere udbredte). 
Ligeledes er adskillige helt nye arter i takt med klimaforandringer og forbedret 
vandmiljø indvandret til landet sydfra og har etableret sig.


